
 
 

1 
 

Apertura iscrizioni: 08 gennaio 2026 ore 12:00 
Scadenza iscrizioni: 26 gennaio 2026 ore 12:00 

 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN ORTOGNATODONZIA – ANNO ACCADEMICO 2025/2026 
 

     IL RETTORE  
  

• Visto il D.P.R. 10/3/1982 n. 162; 
• Visto il D.M. 16/9/1982;  
• Vista la Legge 398 del 30 novembre 1989 “Norme in materia di borse di studio universitarie;  
• Visto il D.P.R. 9/5/1994 n. 487; 
• Vista la legge 29 dicembre 2000, n.401, in particolare l’articolo 8;  
• Visto il D.P.C.M 9 aprile 2021; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia emanato con D.R. del 9 marzo 2012, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 73 del 27 marzo 2012 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 aprile 2008 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• Viste le vigenti disposizioni in materia di ammissione dei cittadini stranieri alle scuole di 
specializzazione;  

• Visto il D.I. n.68 del 4 febbraio 2015 relativo al riordino delle scuole di specializzazione di area 
sanitaria; 

• Visto il D.R. n. 114/2017 del 23/01/2017 che integra il Regolamento Didattico di Ateneo con gli 
ordinamenti delle scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai non medici; 

• Vista la legge 30 dicembre 2024 n. 207, articolo 1, comma 339;  
• Valutata la necessità di provvedere all’emanazione del bando per l’attivazione, nell’anno 

accademico 2025/2026, della scuola in Ortognatodonzia, seppur nelle more delle disposizioni 
ministeriali attuative del predetto articolo 1, comma 339, della legge 207/2024;  
 

D E C R E T A 
 

E’ indetto, per l’anno accademico 2025/2026, il concorso, per titoli ed esami, per l'ammissione al primo 
anno di corso della Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia.  
La Scuola ha durata di tre anni e rilascia il titolo di specialista in Ortognatodonzia.  
 
Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti. Eventuali modifiche, aggiornamenti o 
integrazioni al suo contenuto saranno resi noti, in via esclusiva, con la pubblicazione sul sito internet: 
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-
specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-
ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti 
La presentazione della domanda di ammissione di cui all’art. 3 implica l’accettazione da parte del 
candidato delle norme contenute nel presente bando. Il mancato rispetto di tali norme comporta 
l’esclusione dal concorso. 
Gli allegati 1 e 2 costituiscono parte integrante del presente bando. Nell’allegato 1 sono indicati: la 
durata, il direttore della scuola, le modalità di ammissione e i titoli valutati, il calendario della prova 
concorsuale.  
 
 

https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti


 
 

2 
 

Art. 1 – POSTI DISPONIBILI 
 
I posti disponibili per la Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia saranno stabiliti con 
successivi provvedimenti ministeriali attuativi dell’articolo 1, comma 339, della legge 207/2024. 
La data di inizio delle attività di formazione sarà stabilita successivamente alla determinazione dei 
posti di cui al precedente comma. 
Le attività formative prevedono la frequenza presso le strutture facenti parte della rete formativa della 
Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia. La frequenza alle lezioni nonché la partecipazione alle 
attività pratiche è obbligatoria. 
 
Art. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE  
 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione alla Scuola, senza 
limitazione di età e cittadinanza, i laureati secondo il previgente ordinamento in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria e i laureati nella corrispondente laurea specialistica/magistrale (Classe 52/S ex D.M. 
509/1999 e Classe LM/46 ex D.M. 270/2004), abilitati all’esercizio della professione o che 
conseguiranno l’abilitazione entro la data di inizio formazione.  
 
Possono, altresì, presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione alla Scuola i 
candidati in possesso di un titolo accademico conseguito all’estero, equiparabile per durata, livello e 
campo disciplinare a un titolo accademico italiano tra quelli previsti al precedente comma per 
l’accesso alla Scuola in Ortognatodonzia. I candidati dovranno essere abilitati all’esercizio della 
professione o conseguire l’abilitazione entro la data di inizio formazione. Se il titolo di abilitazione è 
conseguito all’estero, sarà necessario presentare, entro la data di inizio formazione, il decreto di 
riconoscimento del titolo ai fini dell'esercizio della professione odontoiatrica rilasciato dal Ministero 
della Salute. 
L’ammissione al concorso, tuttavia, resta subordinata alla valutazione dell’idoneità del titolo estero 
da parte della Commissione esaminatrice, valutazione valida ai soli fini dell’ammissione alla prova e 
dell’eventuale iscrizione alla Scuola. A tal fine, durante la procedura di iscrizione on-line al concorso, 
i candidati con titolo accademico conseguito all’estero, dovranno allegare tramite upload, oltre ai titoli 
richiesti per il concorso: 
- se cittadini italiani e comunitari: dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e successive modificazioni, di tutti i titoli universitari conseguiti, con l’elenco degli esami 
sostenuti, la relativa valutazione e la durata legale del corso (utilizzare Allegato n. 2);  

- se cittadini extra-comunitari: certificati in italiano o in inglese dei titoli universitari conseguiti, con 
l’elenco degli esami sostenuti, la relativa valutazione e la durata legale del corso. I certificati in lingua 
diversa dall’italiano o dall’inglese dovranno essere accompagnati da traduzione asseverata in una 
di tali lingue (in questi casi non è possibile utilizzare l’Allegato n. 2);  

- ogni altra documentazione ritenuta utile a valutare l’ammissibilità del titolo posseduto per la 
partecipazione al concorso quale: 
✓ dichiarazione di valore rilasciata dalla Rappresentanza diplomatica italiana competente  
✓ attestato di comparabilità rilasciato da CIMEA (https://cimea-diplome.it/) oppure l'Attestato 

di Corrispondenza elaborato tramite la piattaforma ARDI. 
Al candidato potrà essere richiesto in qualsiasi momento di integrare la documentazione presentata 
ai fini di verificare l’ammissibilità del titolo posseduto. 
I candidati internazionali residenti all’estero sono tenuti al rispetto delle Norme per l’accesso degli 
studenti stranieri ai corsi universitari, consultabili al sito internet del Ministero dell’Università e della 
ricerca (universitaly.it/studenti-stranieri). 
 
 

https://cimea-diplome.it/
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


 
 

3 
 

Art. 3 – SCADENZA E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 
Coloro che intendano concorrere per l’ammissione al concorso di cui all’articolo 1 devono presentare 
la domanda di partecipazione, per via telematica, dall’8 gennaio ore 12:00 al 26 gennaio 2026 ore 
12:00 cet utilizzando esclusivamente l’apposita procedura resa disponibile nell’Area Riservata, a cui 
si accede al seguente indirizzo: https://studentionline.unipv.it/Home.do . 
 
La presentazione della domanda online si svolge in due fasi: 

1. REGISTRAZIONE: sul sito https://studentionline.unipv.it/Home.do entrare nell’area riservata e 
dal MENU in alto a destra cliccare sul tasto REGISTRAZIONE e compilare i dati richiesti.  
Coloro che sono già stati immatricolati presso l’Università degli Studi di Pavia devono 
selezionare direttamente il tasto LOGIN dal MENU in alto a destra.  
A conclusione dell'inserimento dei dati, sono assegnati il NOME UTENTE e la PASSWORD, che 
dovranno essere conservati con cura, in quanto dovranno essere utilizzati nelle successive fasi.  

 
2. ISCRIZIONE ALLA PROVA /TEST DI AMMISSIONE: accedendo ALL'AREA RISERVATA con il 

NOME UTENTE e la PASSWORD precedentemente assegnati: 
a. cliccare sulla voce di menu SEGRETERIA 
b. selezionare la voce TEST DI AMMISSIONE 
c. cliccare su ISCRIZIONE CONCORSI 
d. in “SCELTA TIPOLOGIA CORSO” selezionare: “SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE SP3; 
e.  premere il tasto “AVANTI” e selezionare il concorso di proprio interesse; 
f. controllare i dati relativi al proprio documento di identità ed effettuare upload dello 

stesso cliccando sull’icona a lente di ingrandimento della colonna “Azioni”; terminato 
l’upload, cliccare su “Torna all’elenco dei documenti di identità” e verificare l’effettiva 
presenza dell’allegato (Presenza allegati=Si); 

g. proseguire inserendo i dati richiesti e la documentazione prevista all’articolo 4; 
h. dopo aver confermato l’iscrizione e prima di procedere al pagamento del contributo 

di ammissione, prendere nota del numero di Prematricola indicato nella pagina 
“Riepilogo iscrizione concorso”, sezione “Concorso di ammissione”. 

 
I candidati portatori di handicap, in relazione alla propria disabilità, possono richiedere l’utilizzo di 
appositi ausili. Tale richiesta dovrà essere effettuata esclusivamente all’atto della compilazione della 
candidatura on line seguendo le indicazioni fornite in procedura, con obbligo di inserimento della 
certificazione comprovante la disabilità/invalidità o il disturbo specifico dell'apprendimento – DSA. 
In applicazione della Legge 170/2010, i candidati con disturbi specifici dell’apprendimento potranno 
usufruire del 30% di tempo aggiuntivo nelle prove scritte e di eventuali ulteriori ausili, previa richiesta, 
di supporti. 
 
Dopo la conferma dei dati, e quindi l’inoltro telematico della domanda, non sarà più possibile apporre 

alcuna modifica. 

Il candidato riceverà a mezzo mail la conferma di avvenuta iscrizione al concorso. È responsabilità 
del candidato verificare la corretta conclusione della procedura mediante ricezione di specifica e-mail 
automatica; pertanto, la mancata ricezione della suddetta e-mail deve essere tempestivamente 
segnalata all’indirizzo: sportellospecialita@unipv.it . 
 
Al termine della compilazione della domanda, il candidato deve provvedere al pagamento del 
“contributo di ammissione” di importo pari a 35 euro, con modalità PagoPA, tramite la fattura 

https://studentionline.unipv.it/Home.do
https://studentionline.unipv.it/Home.do
mailto:sportellospecialita@unipv.it


 
 

4 
 

visualizzabile in “STATO PAGAMENTI” (selezionare la fattura da pagare e scegliere le modalità per 
effettuare il pagamento on-line - PagoPA). 
Si raccomanda di provvedere al pagamento del suddetto contributo di ammissione appena ultimata 
la compilazione della domanda per consentire agli uffici il perfezionamento della stessa, e comunque 
non oltre il 26 gennaio 2026. 
Il pagamento sarà riscontrabile dall’Università di Pavia in pochi giorni lavorativi.  
Per i candidati residenti all’estero, il pagamento può avvenire esclusivamente con carta di credito, 
sempre utilizzando la funzione PagoPA.  
Al link  https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/contribuzione-universitaria/come-
effettuare-i-pagamenti sono disponibili le istruzioni per procedere al pagamento tramite PagoPA. 
 
In nessun caso il contributo versato verrà rimborsato. 

Non saranno accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico.  
 
Art. 4 – DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
 
Durante la compilazione della domanda i candidati dovranno allegare, tramite upload, i seguenti 
documenti in formato elettronico PDF di dimensione non superiore a 20 MB ciascuno: 
 

1. curriculum vitae aggiornato (si raccomanda di indicare un recapito telefonico ed un valido 
indirizzo di posta elettronica) – obbligatorio; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione (obbligatorio utilizzare l’Allegato 2) in cui il candidato 
dovrà riportare i dati e i titoli che saranno oggetto di valutazione previsti nell’Allegato 1; il 
candidato con cittadinanza non comunitaria dovrà presentare i medesimi titoli tramite 
certificati in lingua italiana o inglese laddove siano stati conseguiti all’estero- obbligatoria; 

3. copia del permesso/carta di soggiorno (solo per gli studenti con cittadinanza non comunitaria);  
4. abstract tesi di laurea magistrale attinente alla tematica di specializzazione – obbligatorio   
5. pubblicazioni, se in possesso, come riportato nell’Allegato 1. 

 
La denominazione del file deve riportare il cognome del candidato e la tipologia del titolo (es. 
rossi_curriculumvitae). 

 
Nel caso in cui il candidato ritenesse di caricare più documenti per singola voce, è necessario 
utilizzare la funzione del combina file. 
 
Saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione giudicatrice esclusivamente gli specifici 
titoli previsti e riportati nell’Allegato 1. 
 
Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso questa o altre 
amministrazioni o a documenti allegati a domanda di partecipazione ad altra procedura di selezione. 

 
Art. 5 – AMMISSIONE AL CONCORSO E CASI DI ESCLUSIONE  
 
Entro il 4 febbraio 2026 sarà pubblicato alla pagina 
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-
specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-
ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti  

https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/contribuzione-universitaria/come-effettuare-i-pagamenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/contribuzione-universitaria/come-effettuare-i-pagamenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
http://www-med.unipv.it/scuole-di-specializzazione/specializzandi/bandi-non-medici


 
 

5 
 

l’elenco dei candidati ammessi e dei candidati esclusi dal concorso identificati mediante il numero di 
Prematricola (di cui all’art. 3 punto 2.h del presente bando). La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti ai fini della procedura concorsuale. 
Sono causa di esclusione dalla procedura concorsuale: 

1. mancanza del possesso del titolo di studio richiesto, entro la data di scadenza del presente 
bando, per l’ammissione al concorso della Scuola; 

2. omesso versamento della tassa di ammissione al concorso entro il termine del 26 gennaio 
2026. 

Il candidato potrà essere escluso anche nel caso in cui contravvenga alle disposizioni previste 
dall’articolo 13 del D.P.R.487/94 durante lo svolgimento della prova scritta. 
 
Art. 6 – PROCEDURA DI SELEZIONE E COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
Con decreto rettorale, su proposta del Consiglio della Scuola, è nominata la Commissione giudicatrice 
del concorso di ammissione. 
L’ammissione alla Scuola avviene previo superamento di una procedura di selezione volta ad 
accertare la preparazione del candidato nelle materie attinenti alla Scuola. Nell’allegato 1 sono 
indicate la data e la sede della prova, la procedura di selezione e le specifiche. Il calendario della 
prova di ammissione costituisce notifica agli interessati.  
Eventuali variazioni di data e di sede della prova verranno pubblicate sul sito 
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-
area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-

scorrimenti ; gli interessati non riceveranno alcuna altra comunicazione dall’Amministrazione 
universitaria.  
I candidati dovranno, in sede di esame, esibire un documento di identità in corso di validità.  
La mancata presentazione alla prova di ammissione sarà considerata come rinuncia al concorso.  
 
Art. 7 – GRADUATORIE, IMMATRICOLAZIONE E CASI DI ESCLUSIONE  
 
Al termine della prova, la Commissione giudicatrice redige appositi verbali. La graduatoria finale di 
merito è formata in ordine decrescente, sommando le votazioni conseguite da ciascun candidato 
nella prova d’esame prevista e il punteggio attribuito nella valutazione dei titoli.  
I candidati utilmente collocati in graduatoria dovranno procedere all’immatricolazione entro le 
scadenze che saranno stabilite a seguito della pubblicazione del decreto ministeriale di 
assegnazione dei posti e decadranno se non si dovessero iscrivere entro i termini stabiliti.  
I candidati utilmente collocati in graduatoria sono comunque soggetti all’accertamento dei requisiti 
richiesti per l’ammissione alla Scuola.  
A parità di punteggio finale nella graduatoria di merito, precede il candidato anagraficamente più 
giovane. 
La graduatoria di merito e la procedura di immatricolazione saranno visualizzabili al link 
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-
specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-
ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti 
Eventuali subentri saranno contattati personalmente tramite email. 
 
Contro il provvedimento finale di approvazione della graduatoria generale di merito potrà essere 
proposto ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo ufficiale d’Ateneo, pena 
l’inoppugnabilità del predetto provvedimento.  
 

https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti


 
 

6 
 

ART.8 – BORSE DI STUDIO 
 
Ai vincitori immatricolati sarà corrisposta per tutta la durata legale del corso, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 8 della legge 29 dicembre 2000 n. 401, una borsa di studio di importo pari a 4.773 euro 
lordi annui, secondo le disposizioni previste dalla normativa vigente.  
 
ART. 9 – TASSE E BENEFICI EDiSU 
 
Gli iscritti alle Scuole di specializzazione in Ortognatodonzia sono tenuti al versamento del contributo 
annuale così suddiviso: 
 
PRIMA RATA da versarsi all’atto dell’immatricolazione: 
Tassa regionale per il diritto allo studio € 140,00  
Imposta di bollo € 16,00  
Contributo onnicomprensivo (acconto) € 659,00  
Totale € 815,00  
 
SECONDA RATA da versarsi entro il 15/06/2026 
Contributo onnicomprensivo (saldo) € 1.400,00. 
 
L’avviso di contribuzione è pubblicato alla pagina: https://web.unipv.it/formazione/contribuzione-
universitaria/ . 
Gli specializzandi (non medici), secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 9 aprile 2001, alle stesse 
condizioni degli altri studenti possono usufruire dei benefici messi a disposizione dall’Ente per il 
Diritto allo Studio Universitario (EDiSU) dell'Università degli Studi di Pavia.  
I candidati interessati a godere di tali benefici (borsa di studio, alloggi, agevolazioni mensa ecc.) sono 
invitati a consultare il sito EDiSU Pavia  http://www.isu.pv.it/  in cui saranno resi disponibili gli specifici 
bandi di concorso con le relative modalità di ammissione. I candidati potranno presentare domanda 
“sotto condizione” anche prima dell’espletamento del concorso o dell’eventuale iscrizione alla Scuola. 
  
ART. 10 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 
Ai sensi dell'art. 13 Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 
presso il Servizio Medicina e Post Laurea dell’Università degli Studi di Pavia e trattati per le finalità di 
gestione del concorso e dell’eventuale procedimento di gestione della carriera accademica dei 
vincitori. La comunicazione di tali dati da parte dei candidati è obbligatoria ai fini della valutazione dei 
requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso.  
I dati personali forniti dai candidati saranno comunicati alle strutture amministrative dell’Università 
degli Studi di Pavia e agli enti direttamente interessati alla posizione giuridica ed economica dei 
candidati risultati vincitori.  
I candidati godono dei diritti di cui all'art. 13 Regolamento (UE) 2016/679, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Pavia nella persona del Magnifico Rettore. Dati 
di contatto: sede C.so Strada Nuova n. 65, IT-27100 Pavia, PEC amministrazione-centrale@certunipv.it 
Ulteriori informazioni sono presenti al seguente link https://privacy.unipv.it  
 
 
 

https://web.unipv.it/formazione/contribuzione-universitaria/
https://web.unipv.it/formazione/contribuzione-universitaria/
http://www.isu.pv.it/
mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it
https://privacy.unipv.it/


 
 

7 
 

ART. 11 NORMA DI RINVIO  
 
Per quanto non esplicitamente specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 
Per informazioni scrivere all’indirizzo sportellospecialita@unipv.it e/o consultare la pagina web 
dedicata: https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-
specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-
ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti 
 
ART. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente bando, ai sensi della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, è la Dott.ssa Claudia Morini, Responsabile 
della UOC Scuole di specializzazione Area sanitaria. 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
IL RETTORE  

Prof. Alessandro Reali  
(documento firmato digitalmente)  

https://unipvit-my.sharepoint.com/personal/claudia_morini_unipv_it/Documents/Desktop/sportellospecialita@unipv.it
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
http://www.handylex.org/stato/l070890.shtml
http://www.handylex.org/stato/l070890.shtml


 
 

8 
 

ALLEGATO 1  

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ORTODOGNATODONZIA 

 

ANNI DI CORSO: 3 

 

POSTI DISPONIBILI: in attesa dell’attribuzione ministeriale 

 

DIRETTORE: Prof.ssa Francesca Maria Sfondrini 

 

INIZIO FORMAZIONE: data da stabilirsi a seguito dell’attribuzione dei posti  

 

REQUISITI DI ACCESSO: Possono essere ammessi alla Scuola i laureati secondo il previgente ordinamento 

in Odontoiatria e Protesi Dentaria e i laureati nella corrispondente laurea specialistica/magistrale (Classe 

52/S ex D.M. 509/1999 e Classe LM/46 ex D.M. 270/2004) ovvero i laureati in possesso di un titolo 

accademico conseguito all’estero riconosciuto idoneo per la partecipazione al concorso dalla 

commissione esaminatrice. 

Il requisito di accesso deve essere posseduto alla data di scadenza del bando. 

Per la frequenza della Scuola di specializzazione è inoltre richiesto, entro l’inizio della formazione, il 

possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione. Se l’abilitazione è stata conseguita all’estero, è 

necessario presentare il decreto di abilitazione alla professione rilasciato dal Ministero della Salute.  

 

MODALITÀ DI AMMISSIONE: per titoli ed esami (prova scritta).  

 

PROVA SCRITTA: 9 febbraio 2026 con inizio alle ore 9,00 presso l’AULA di ODONTOIATRIA del Policlinico 

S. Matteo – Padiglione 4 (Clinica Odontoiatrica) - Piazzale Golgi 2, Pavia.  

Per essere ammessi a sostenere la prova, i candidati dovranno presentarsi in aula muniti di un documento 

di identità in corso di validità. 

 

L’esame consiste nello svolgimento di un tema scelto tra una terna teso ad accertare la cultura generale 

dell’area di specializzazione; la prova deve essere svolta in lingua italiana e si intenderà superata solo se i 

candidati avranno riportato un punteggio di almeno 49/70. 

 

TITOLI: per la valutazione dei titoli sono previsti 30 punti ripartiti secondo la tabella di seguito riportata. 

I titoli devono essere presentati secondo le modalità indicate all’art. 4 del presente bando.  

La valutazione dei titoli è effettuata dopo lo svolgimento della prova scritta e prima che si proceda alla 

correzione degli elaborati. Verranno valutati i titoli per i soli candidati che si presentano alla prova scritta. 

 

Eventuali variazioni, nonché eventuali informazioni relative alla procedura concorsuale verranno pubblicate 

alla pagina https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-

specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-

ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti 

 

 

  

https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti
https://portale.unipv.it/it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-sanitaria/scuole-di-specializzazione-laureati-non-medici/bandi-di-ammissione-alle-scuole-e-scorrimenti


 
 

9 
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ORTOGNATODONZIA 
 

Voto finale di 

laurea 

(max 5 punti) 

▪ 5 punti per 

il voto 

110/110 

con lode;  

▪ 4 punti per 

il voto da 

110/110;  

▪ 0,30 punti a 

partire da 

100/110 

(compreso) 

a 109/110;  

 

Voto/i esame/i di 

profitto in 

ortognatodonzia 

 (max 3 punti)  

▪ 3 punti per 

esame 

superato con i 

pieni voti 

assoluti con 

lode (30/30 

con lode)  

▪ 2 punti per 

esame 

superato con i 

pieni voti 

assoluti 

(30/30) 

▪ 1 punto per 

esame 

superato con i 

pieni voti legali 

da 28/30 a 

29/30  

Nel caso di più 

voti varrà la media 

aritmetica 

 

Tesi di laurea 
SOLO se di 
argomento 
ortodontico 
 
(max10 
punti) 
 
se pubblicata 
viene 
valutata, in 
ogni caso, 
una sola 
volta 

Pubblicazioni 

scientifiche SOLO 

se di argomento 

ortodontico  

(max 8 punti)  

Non viene 

considerata la 

pubblicazione della 

tesi 

PUBBLICAZIONI IN 

EXTENSO (già edite 

a stampa o con 

accettazione 

scritta):  

▪ 1,5 punti per 

pubblicazione 

con impact 

factor 

▪ 1 punto per 

pubblicazione 

indicizzate 

▪ 0.5 punti per 

pubblicazione 

senza impact 

factor né 

indicizzate 

POSTER attinenti 

alla 

specializzazione 

(0,2 punti, sino al 

max di 1 punto) 

Altri titoli 

(max 4 punti): 

DOTTORATO DI 

RICERCA con progetto 

di ricerca attinente a 

ORTOGNATODONZIA 

▪ 3 punti 

MASTER 

UNIVERSITARIO IN 

ORTOGNATODONZIA: 

▪ 2 punti per master 

biennale 

▪ 1 punto per master 

annuale 

 

 

 

  



 
 

10 
 

 

Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 
Il/La sottoscritto/a __________________________________________CF_________________ nato/a a 
_____________________________________________ il __________________________________ preventivamente 
ammonito/a sulle responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace e 
consapevole di decadere dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera (artt. 75 e 76 D.P.R. 28 dicembre 2000 n  445), 
 

DICHIARA 
 

• di aver conseguito il diploma di laurea magistrale/specialistica nella classe _______________ o il 
diploma di laurea del vecchio ordinamento in ____________________con la seguente votazione_____ 
presso l’Ateneo di________________________________ in data ____________________ 

 
************************************************************************************************************ 
 

• di aver conseguito l'Abilitazione all’esercizio della professione di _________________ presso l’Università 
di  ____________  

oppure 

• di essere iscritto alla sessione dell’Esame di Stato del ____________ per la professione di ____________ 
presso l’Università di ____________  

oppure 

• di essere abilitando per la professione di _____________________ presso l’Università di 
_______________________ (iscrizioni non ancora aperte)  

 
************************************************************************************************************ 

• di aver sostenuto i seguenti esami di profitto nelle materie attinenti alla specializzazione (se oggetto 
di valutazione dal concorso a cui si intende partecipare. Si veda Allegato 1) 

 

DESCRIZIONE DATA VOTO CREDITI SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE (SSD) 

     

     

     

     

     

     

 
************************************************************************************************************ 

 



 
 

11 
 

• di aver conseguito (inserire eventuali ulteriori titoli valutabili es. dottorato, master, ecc.) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 
Dichiara, infine, di essere informato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa.  
 

 
Data ________________________ Firma ________________________  


		2025-12-19T12:15:11+0100
	IT
	Alessandro Reali




